
 

  

Zápis z 52. zasedání Etické komise ČR 

Datum: 19. dubna 2016 

Přítomní členové: Mgr. Jiří Kaucký, předseda Etické komise (přítomen od bodu programu 
č. 4.6. včetně); PhDr. Prokop Tomek, Ph.D., místopředseda Etické komise; JUDr. Stanislav 
Devátý, Dr.; PhDr. Marie Rút Křížková; JUDr. Jan Kudrna, Ph.D. (přítomen do bodu programu 
č. 4.7. včetně); MVDr. Jiří Liška; Miloslav Nerad; Mgr. Miloš Rejchrt; prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., 
Ph.D. 
Počet přítomných členů: 9 

Omluvení členové: Mgr. Jiří Kaucký, předseda Etické komise do bodu programu č. 4.5. včetně; 
JUDr. Jan Kudrna, Ph.D. od bodu programu č. 4.8. včetně 
 
Přítomní hosté: Mgr. Světlana Ptáčníková, ředitelka Archivu bezpečnostních složek; Mgr. Ondřej 
Matějka, náměstek ředitele Ústavu pro studium totalitních režimů; Mgr. Michal Uhl, člen Rady 
Ústavu pro studium totalitních režimů 
Počet přítomných hostů: 3 
 
Omluvení hosté: PhDr. Emilie Benešová, předsedkyně Rady Ústavu pro studium totalitních 
režimů; Mgr. Zdeněk Hazdra, Ph.D., ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů; MUDr. Naděžda 
Kavalírová, předsedkyně Konfederace politických vězňů ČR 
Počet omluvených hostů: 3 

Sekretariát: Mgr. Barbora Benešová, DiS.; Mgr. Martina Horčičková; Mgr. Josef Mička; 
Mgr. Vítězslav Suchomel; Mgr. Andrea Šigutová; Mgr. Josef Štípský 
Počet přítomných zaměstnanců sekretariátu: 6 

Návrh programu: 

1. Schválení programu jednání 

2. Kontrola plnění úkolů 

3. Různé: 

3.1. pro informaci - materiální, technické a organizační zabezpečení činnosti Etické komise; 
3.2. vystoupení hostů 
3.3. ke schválení - Výroční zpráva Etické komise za rok 2015; 
3.4. ke schválení - Zpráva o činnosti sekretariátu Etické komise k 31. prosinci 2015. 

4. Spisy k projednání: 

4.1. spis č. 355 - odvolání pana J. B. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001849/11/2012-1027, ze dne 31.08.2012;  

4.2. spis č. 342 - odvolání paní A. E. Y., roz. M., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002743/12/2015-1322, ze dne 14.10.2015;  

4.3. spis č. 343 - odvolání pana S. M. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262003223/12/2015-1322, ze dne 30.10.2015;  



 2 

4.4. spis č. 366 - odvolání paní O. Š. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262003366/12/2016-1322, ze dne 18.01.2016;  

4.5. spis č. 322 - odvolání pana K. B. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001842/11/2015-1322, ze dne 11.08.2015;  

4.6. spis č. 268 – odvolání pana E. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001318/11/2015-7542, ze dne 27.02.2015;  

4.7. spis č. 368 - odvolání pana Ing. V. T. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002846/12/2015-1322, ze dne 31.12.2015;  

4.8. spis č. 262 – odvolání pana J. Č. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002195/11/2015-7542, ze dne 20.02.2015;  

4.9. spis č. 344 - odvolání pana B. D. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002099/11/2015-1322, ze dne 30.09.2015; 

4.10. spis č. 238 - odvolání paní M. B., roz. K. (za manžela pana J. B.), proti rozhodnutí 
Ministerstva obrany ČR, čj. 262003634/12/2014-1027, ze dne 16.12.2014;  

4.11. spis č. 327 - odvolání pana P. Č. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002833/12/2015-1322, ze dne 17.08.2015;  

4.12. spis č. 334 -  odvolání paní J. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002834/12/2015-1322, ze dne 11.09.2015;  

4.13. spis č. 337 - odvolání pana P. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001461/11/2015-1322, ze dne 21.09.2015; 

4.14. spis č. 272 - odvolání pana P. V. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001846/11/2015-7542, ze dne 30.03.2015;  

Průběh zasedání: 

1. Schválení programu jednání: 

Místopředseda Etické komise, PhDr. Prokop Tomek, Ph.D., navrhl schválení jednotlivých 
bodů dle předloženého programu jednání Etické komise. 

Usnesení: Etická komise schvaluje program svého 52. zasedání dle návrhu místopředsedy 
Etické komise. 

Pro Proti Nehlasovalo 

8 0 0 

2. Kontrola plnění úkolů 

Místopředseda Etické komise, PhDr. Prokop Tomek, Ph.D. předal slovo tajemnici 
sekretariátu Etické komise, Mgr. Martině Horčičkové, která v rámci tohoto bodu programu 
informovala členy Etické komise o vyhotovení odpovědi na dopis předsedkyně Konfederace 
politických vězňů ČR MUDr. Naděždy Kavalírové ohledně možného úniku informací 
o správních řízení vedených u Etické komise. Tajemnice sekretariátu Etické komise, Mgr. 
Martina Horčičková uvedla, že předsedkyni Konfederace politických vězňů ČR MUDr. 
Naděždě Kavalírové bylo telefonicky odpovězeno v tom smyslu, že jak ze strany členů Etické 
komise, tak zaměstnanců sekretariátu, k žádnému úniku informací nedošlo, což bylo 
Konfederací politických vězňů ČR vzato na vědomí. Dále tajemnice sekretariátu Etické 
komise, Mgr. Martina Horčičková, informovala členy Etické komise o zřízení přístupu 
k základním registrům evidence obyvatel a evidence cizinců. Tajemnice sekretariátu Etické 
komise, Mgr. Martina Horčičková, také seznámila přítomné členy s fungováním webových 
stránek www.etickakomisecr.cz včetně zaplacení poplatku za webhosting. 

3. Různé: 

3.1. pro informaci - materiální, technické a organizační zabezpečení činnosti Etické komise 
– tajemnice sekretariátu Etické komise, Mgr. Martina Horčičková, předala v rámci 
tohoto bodu programu slovo Mgr. Andree Šigutové, která seznámila přítomné členy 

http://www.etickakomisecr.cz/


 3 

Etické komise se stadiem příprav slavnostního předávání oceněných účastníků odboje 
a odporu proti komunismu, které proběhne dne 10.05.2016, a to zejména 
co do pozvaných hostů. Dále Mgr. Andrea Šigutová informovala členy Etické komise 
o možných termínech nadcházejících zasedání Etické komise. 

3.2. vystoupení hostů - poté se opět ujal slova místopředseda Etické komise, PhDr. Prokop 
Tomek, Ph.D. a přivítal přítomné hosty, ředitelku Archivu bezpečnostních složek, 
Mgr. Světlanu Ptáčníkovou, náměstka ředitele Ústavu pro studium totalitních režimů, 
Mgr. Ondřeje Matějku, a členy Rady Ústavu pro studium totalitních režimů, 
Mgr. Michala Uhla. Poté místopředseda Etické komise, PhDr. Prokop Tomek, Ph.D. 
předal Mgr. Světlaně Ptáčníkové slovo. Mgr. Světlana Ptáčníková informovala 
přítomné členy o zrychlení vyhotovování odborných stanovisek, kdy ABS vydává t.č. 
cca 90 za měsíc. Zároveň informovala členy o jednání s ombudsmankou Annou 
Šabatovou a zástupci Ministerstva obrany, jejímž výsledkem bylo stanovisko, že stát 
v počátečních fázích aplikace zákona č. 262/2011 Sb. nedostatečně tuto agendu 
zajistil. Poté místopředseda Etické komise, PhDr. Prokop Tomek, Ph.D., předal slovo 
Mgr. Michalu Uhlovi. Mgr. Michal Uhl pozdravil přítomné členy a vyzval je k případným 
dotazům na činnost Rady Ústavu pro studium totalitních režimů. Mgr. Ondřej Matějka 
poté informoval členy o plánovaných akcích Ústavu pro studium totalitních režimů. 
Závěrem vystoupení hostů ještě Mgr. Světlana Ptáčníková společně s Mgr. Michalem 
Uhlem seznámila přítomné členy Etické komise o zřízení e-Badatelny při Archivu 
bezpečnostních složek a Ústavu pro studium totalitních režimů. 

3.3. Bylo navrženo schválení výroční zprávy Etické komise za rok 2015. 

Usnesení: Etická komise schvaluje výroční zprávu Etické komise za rok 2015. 
 

Pro Proti Nehlasovalo 

8 0 0 

 
3.4. Bylo navrženo schválení Zprávy o činnosti sekretariátu Etické komise k 31. prosinci 

2015. 

Usnesení: Etická komise schvaluje Zprávu o činnosti sekretariátu Etické komise 
k 31. prosinci 2015. 
 

Pro Proti Nehlasovalo 

8 0 0 

 

4. Spisy k projednání: 

4.1. spis č. 355 - odvolání pana J. B. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001849/11/2012-1027, ze dne 31.08.2012 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

4.2. spis č. 342 - odvolání paní A. E. Y., roz. M., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002743/12/2015-1322, ze dne 14.10.2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

4.3. spis č. 343 - odvolání pana S. M. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262003223/12/2015-1322, ze dne 30.10.2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

4.4. spis č. 366 - odvolání paní O. Š. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262003366/12/2016-1322, ze dne 18.01.2016 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné;  



 4 

4.5. spis č. 322 - odvolání pana K. B. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001842/11/2015-1322, ze dne 11.08.2015 - bylo přijato rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné; 

4.6. spis č. 268 – odvolání pana E. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001318/11/2015-7542, ze dne 27.02.2015 - bylo přijato rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné; 

4.7. spis č. 368 - odvolání pana Ing. V. T. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002846/12/2015-1322, ze dne 31.12.2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné;  

4.8. spis č. 262 – odvolání pana J. Č. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002195/11/2015-7542, ze dne 20.02.2015 - nebylo přijato rozhodnutí, bylo 
odročeno na další jednání Etické komise; odročeno na další jednání Etické komise 
z důvodu dožádání souvisejících spisů u Ministerstva obrany;  

4.9. spis č. 344 - odvolání pana B. D. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002099/11/2015-1322, ze dne 30.09.2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

4.10. spis č. 238 - odvolání paní M. B., roz. K. (za manžela pana J. B.), proti rozhodnutí 

Ministerstva obrany ČR, čj. 262003634/12/2014-1027, ze dne 16.12.2014 - bylo přijato 

rozhodnutí, které je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti 
správního řízení je neveřejné; 

4.11. spis č. 327 - odvolání pana P. Č. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002833/12/2015-1322, ze dne 17.08.2015 - bylo přijato rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné; 

4.12. spis č. 334 -  odvolání paní J. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002834/12/2015-1322, ze dne 11.09.2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

4.13. spis č. 337 - odvolání pana P. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001461/11/2015-1322, ze dne 21.09.2015 - bylo přijato rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné; 

4.14. spis č. 272 - odvolání pana P. V. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001846/11/2015-7542, ze dne 30.03.2015 - nebylo přijato rozhodnutí, bylo 
odročeno na další jednání Etické komise. 
 

Zapisovala:              Schválil: 

 
Mgr. Martina Horčičková v. r. 

 
Mgr. Jiří Kaucký v. r. 

tajemnice Etické komise předseda Etické komise 
 


